
บทที ่4 

 

การคํานวณตนทนุในกระบวนการขนสงสนิคา 

และหาแนวทางปรับปรุงประสิทธิภาพการขนสง 

 

ในบทนี้จะกลาวถึงการนําขอมูลที่ไดจากบทที่ 3 มาคํานวณตนทุนการใหบริการขนสง

สินคาไปยังสาขาของ Big C โดยใชวิธีตนทุนฐานกิจกรรม (Activity-Based Costing) วิเคราะหหา

ตนทุนในกระบวนการขนสงสินคาจากศูนยกระจายสินคาของ DESC ที่อําเภอวังนอย จังหวัด

พระนครศรีอยุธยาไปยังสาขาของ Big C ทั้ง 49 สาขา   รวมทั้งนํามาใชวิเคราะหคุณคากิจกรรม 

(Value Analysis) ของกระบวนการขนสงดังกลาว และศึกษาแนวทางการปรับปรุงประสิทธิภาพ

การขนสง   โดยพิจารณาถึงการใชประโยชนจากสินทรัพย การลงทุนเพิ่มในสินทรัพย ซึ่งมี

รายละเอียดดังตอไปนี้ 

 

4.1 คํานวณตนทนุการกระจายสินคาโดยวธิีตนทนุฐานกจิกรรม (Activity-Based Costing) 

การคํานวณตนทุนการกระจายสินคาโดยวิธีตนทุนฐานกิจกรรมนั้น จะแบงออกเปน 

2 ข้ันตอน คือ การจัดสรรตนทุนทรัพยากรไปยังกิจกรรม และการจัดสรรตนทุนกิจกรรมไปยังสิ่งที่

ตองการคิดตนทุน (Cost Object) ซึ่งในที่นี้คือ บริการสงมอบสินคาดวยรถบรรทุกไปยังสาขาของ 

Big C ซึ่งมีอยูทั้งหมด 49 สาขา ดังตัวอยางในรูปที่ 4.1 

 

รูปที่ 4.1 

 การจัดสรรตนทนุทรพัยากร และตนทนุจากกิจกรรมไปยัง Cost Object 
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4.1.1 การจัดสรรตนทุนทรัพยากรไปยังกิจกรรม 

การจัดสรรตนทุนการใชทรัพยากรไปยังกิจกรรม ในสวนนี้จะเปนการคํานวณ

คาใชจายในการใชทรัพยากรของแตละกิจกรรม ซึ่งแบงคาใชจายทางดานทรัพยากรออกเปน 5 

กลุม คือ คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน, คาใชจายดานอาคารสถานที่, คาใชจายเกี่ยวกับยานพาหนะ

, คาใชจายเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร และคาใชจายโสหุยอื่นๆ  การปนสวนตนทุนในแตละกลุม 

จะเลือกใชตัวผลักดันทรัพยากร (Resources Driver) ที่เหมาะกับตนทุนทรัพยากรแตละกลุม   

จากขอมูลที่ศึกษาในบทที่ 3 ตารางที่ 3.5 สามารถแสดงการจัดสรรตนทุนทรัพยากรเขาสูกิจกรรม

ไดดังสรุปในตารางที่ 4.1   พรอมทั้งไดแสดงรายละเอียดตนทุนในแตละศูนยกิจกรรมในตารางที่ 

4.2  

 

ตารางที่ 4.1 

สรุปตนทุนในแตละศูนยกิจกรรม 
รหัส ศูนยกิจกรรม ตนทุน (บาท) % ตนทุน 

A1 โหลดสินคารับ 774,578.16  7.65  

A2 ขนสงขาไป 4,341,651.58  42.86  

A3 โหลดสินคาลง 599,662.28  5.92  

A4 ขนสงขากลับ 4,341,651.58  42.86  

A5 ตรวจเอกสาร 49,429.56  0.49  

A6 วางแผน 14,467.76  0.14  

A7 สวนกลาง 8,859.30  0.09  

รวมตนทุน 10,130,300.21  100.00  
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ตารางที่ 4.2: แสดงการจัดสรรตนทุนทรัพยากรเขาสูกิจกรรม 
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 

Item รายการคาใชจาย 
คาใชจาย  

(บาท) 

Resource  

Driver cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign 

  STAFF COST                   

1 Bonus 17,xxx Man Hour 3,4xxx 5,3xx 2,4xx 5,3xx 4xx xx  

2 Staff Salaries 119,xxx Man Hour 102,6xxx    14,5xx 2,2xx  

3 Drivers Salaries 1,400,xxx Man Hour 252,2xxx 468,xxx 212,2xx 468,0xx    

4 Overtime 44,xxx Man Hour 8,9xx 13,xxx 6,2xx 13,7xx 1,2xx 1xx  

5 Pension / Provident Fund 10,xxx Man Hour 2,1xx 3,xxx 1,4xx 3,2xx 2xx xx 5xx 

6 Recruiting Expense 0         

7 Social Tax 12,xxx Equal Share 1,7xx 1,xxx 1,7xx 1,7xx 1,7xx 1,7xx 1,7xx 

8 Training  Expense 6,xxx Equal Share 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 

9 Uniform / 5,xxx Equal Share 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 8xx 

10 Welfare 5,xxx Man Hour 9xx 1,5xx 6xx 1,5xx 1xx xx 2xx 

11 Transportation Staff Exp 99,xxx Man Hour  40,5xx 18,3xx 40,5xx    

12 Temporary Staff 28,xxx Man Hour     24,6xx 3,8xx  

  PLANT & VEHICLE           

13 Accidents / Repairs 5xx No. of Trip  2xx  2xx    

14 Agency Drivers 0         

15 Depre : Fixed Plant P&E 0         

16 Depre : Mhe P&E 0         

17 Depre : Other P&E 32,xxx Equal Share 4,6xx 4,6xx 4,6xx 4,6xx 4,6xx 4,6xx 4,6xx 

18 Depre : Vehicle Owned - Trailer 576,xxx Vehicle Usage 103,7xx 192,4xx 87,2xx 192,4xx    

19 Depre : Vehicle Owned - 6W 1,031,xxx Vehicle Usage 185,7xx 344,6xx 156,2xx 344,6xx    
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ตารางที่ 4.2 : แสดงการนาํตนทนุเขาสูศูนยกิจกรรม (ตอ) 
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 

Item รายการคาใชจาย 
คาใชจาย  

(บาท) 

Resource  

Driver cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign 

20 Fuel 4,920,xxx Distance  2,4xx  2,4xx     

21 Heating Fuel 0          

22 Ice 0          

23 Insurance 0          

24 Maintenance 968,xxx Distance  484,3xx  484,3xx     

25 Pallet Hire 0          

26 Rent Fee 11,xxx Equal Share  5,5xx  5,5xx     

27 Road Licence 1,xxx Equal Share  5xx  5xx     

28 Running Costs - Other 0          

29 Short Term Hire 0          

30 Sub Contractor - Dist 0          

31 Tolls 10,xxx No.of Trip  5,0xx  5,0xx     

32 Tyres 402,xxx Distance  201,4xx  201,4xx     

33 Vehicle hire 0                 

34 Vehicle insurance 426,xxx Equal Share 106,xxx        106,xxx       106,xxx   106,xxx           

35 Vehicle lease 0                 

  Information system           

36 Computer 0                 

39 Mantenance 0                

40 E-mail & Internet 0                 

41 Information System Expense 0                
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ตารางที่ 4.2 : แสดงการนาํตนทนุเขาสูศูนยกิจกรรม (ตอ) 
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 

Item รายการคาใชจาย 
คาใชจาย  

(บาท) 

Resource  

Driver cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign cost assign 

  Other Direct Cost           

42 Customer Clearance Ex 0                 

43 Depre - Furniture 0                 

44 Depre - Equipment 0                 

45 Depre – Off Equipment 0                 

46 Donation 0                 

47 Penalty Charge 0                

48 Printing & Machinery 0                

49 Rent 0                 

50 Staff Transport 0                

51 Telephone - local 0                

52 Telephone - oversea 0                

53 Un-claim Expense 0                 

54 Vehicle hire 0                 

55 Workman compensation 0                 

56 Work permit visa 0                 

รวมตนทุน (Total) 10,130,300  774578.16 4341651.58 599662.28 4341651.58 49429.56 14467.76 8859.30 
% ตนทุนตามศูนยกิจกรรม  7.646 42.858 5.919 42.858 0.488 0.143 0.087 

ที่มา : ฝายบัญชี , บริษัท DHL Exel Supply Chain (Thailand) 
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4.1.2 การจัดสรรตนทุนกิจกรรมไปยังสิ่งที่ตองการคิดตนทุน (Cost Object) 

  

 การวิเคราะหตนทุนในการศึกษานี้  นอกจากจะทราบขอมูลตนทุนในแตละศูนย

กิจกรรมซึ่งสามารถนําไปใชประโยชนในการวิเคราะหประสิทธิภาพการดําเนินงานแลว  ยังตองการ

ทราบถึงตนทุนบริการขนสงสินคาที่ทาง DESC เปนผูดําเนินการเอง (In-House) ไปยังแตละสาขา

ของ Big C ดวย ซึ่งในที่นี้คือส่ิงที่ตองการคิดตนทุนหรือ Cost Object    ในการหาตนทุนของแตละ 

Cost Object นั้น จะใชวิธีการปนสวนตนทุนกิจกรรม โดยกําหนดเกณฑปนสวนตนทุนหรือตัว

ผลักดันตนทุน (Cost Driver) ของแตละศูนยกิจกรรมดังตารางที่ 4.3    พรอมทั้งแสดงตนทุนตอ

หนวยของศูนยกิจกรรมดังตารางที่ 4.4 

 หมายเหตุ : จากขอมูลที่แสดงในตารางที่ 4.2 ขางตน  จะเห็นไดวาในศูนยกิจกรรมทั้ง 

7 กลุมนั้น  กลุม A7 มีตนทุนที่จัดสรรมานอยที่สุด เพียง 0.087%เทานั้น ทั้งนี้ศูนยกิจกรรม A7 

จัดเปนกิจกรรมที่เกิดขึ้นโดยรวมสําหรับการดําเนินกิจการของศูนยกระจายสินคา DESC (Facility-

Sustaining Activity) โดยมิไดแปรผันตรงกับจํานวนเที่ยวการขนสง ไมวาจะเปนกรณีที่ DESC 

ดําเนินการขนสงเองเพิ่มข้ึน หรือกรณีวาจาง Subcontractor เปนผูขนสง ดังนั้นการเปรียบเทียบ

ตนทุนการขนสงในกรณีทั้งสองจึงไมพิจารณาถึงกลุมกิจกรรม A7     

 

ตารางที่ 4.3  

 ตารางแสดงตัวผลักดันกิจกรรม 

รหัส ศูนยกิจกรรม 
ตัวผลักดันกิจกรรม 

(Cost Driver) 

ปริมาณของ 

ตัวผลักดันกิจกรรม 
A1 โหลดสินคารับ เวลาปฏิบัติงาน 131,473.07  

A2 ขนสงขาไป เวลาในการขับรถขาไป 202,332.96  

A3 โหลดสินคาลง เวลาปฏิบัติงาน 91,731.07  

A4 ขนสงขากลับ เวลาในการขับรถขากลับ 202,332.96  

A5 ตรวจเอกสาร เวลาปฏิบัติงาน 18,589.00  

A6 วางแผน เวลาปฏิบัติงาน 2,880.00  
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ตารางที่ 4.4 

 ตารางแสดงตนทนุตอหนวยของศูนยกิจกรรม 

ตนทุนตอหนวย 
รหัส ศูนยกิจกรรม 

ตัวผลักดัน 

กิจกรรม 

ตนทุน  

(บาท) 

จํานวนหนวย

เวลา (นาที) บาท/นาที บาท/ชม. 

A1 โหลดสินคารับ เวลาปฏิบัติงาน 774,578.16 131,473.07 5.89 353.49 

A2 ขนสงขาไป เวลาเดินทางไป 4,341,651.58 202,332.96 21.46 1287.48 

A3 โหลดสินคาลง เวลาปฏิบัติงาน 599,662.28 91,731.07 6.54 392.23 

A4 ขนสงขากลับ เวลาเดินทางกลับ 4,341,651.58 202,332.96 21.46 1287.48 

A5 ตรวจเอกสาร เวลาปฏิบัติงาน 49,429.56 18,589.00 2.66 159.54 

A6 วางแผน เวลาปฏิบัติงาน 14,467.76 2,880.00 5.02 301.41 

 

 หลังจากกําหนดตัวผลักดันตนทุนแตละศูนยกิจกรรมแลว  ในการปนสวนตนทุนของ

แตละศูนยกิจกรรมไปยังแตละสาขาทั้ง 49 สาขานั้น จําเปนตองทราบวาการดําเนินงานหรือ

กิจกรรมตางๆที่เกิดขึ้นในแตละสาขาทํากิจกรรมใดมากนอยเพียงใด โดยเฉพาะในศูนยกิจกรรม 

A2-A4 คือ การโหลดสินคาลงในแตละสาขานั้น มีความแตกตางกันในเวลาการปฏิบัติงาน ผูศึกษา

ไดพิจารณาเลือกเก็บขอมูลของกิจกรรมที่เกิดขึ้นมา 5 สาขาเพื่อเปนตัวแทนของขอมูลของทั้ง 49 

สาขา เฉพาะในกิจกรรม A3 ดังแสดงในตาราง 4.5 นี้  
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ตาราง 4.5  

 แสดงการจัดกลุมของขอมลูในกิจกรรมที ่A3 

กลุมที่ 
สาขา

ตัวแทน 

สาขาที ่

จัดกลุม 

ระยะทาง 

(ก.ม.) 
กลุมที่ 

สาขา 

ตัวแทน 

สาขาที ่

จัดกลุม 

ระยะทาง 

(ก.ม.) 

1 รังสิต  100 2 ดาวคะนอง  200 
  ลําลูกกา 100   พระราม 2 200 
  ดอนเมือง 110   ลพบุรี 200 
  แจงวัฒนะ 120   ลาดพราว 200 
  รัตนาธิเบศน 120   ออมใหญ 200 
  ติวานนท 130   เพชรเกษม 200 
  วงศสวาง 140   ราชบูรณะ 210 
  หัวหมาก 140   สุขสวัสดิ์ 220 
  สะพานควาย 140   นครปฐม 230 
  แฟชั่นฯ 150   บางนา 260 
  สุขาภิบาล 3 150   บางพลี 280 
  ราชดําริ 160   สมุทรปราการ 280 
  เอกมัย 160   ฉะเชิงเทรา 280 
  สําโรง 170   ปราจีนบุรี 280 
    

 

    ราชบุรี 330 

กลุมที่ 
สาขา

ตัวแทน 

สาขาที ่

จัดกลุม 

ระยะทาง 

(ก.ม.) 
กลุมที่ 

สาขา 

ตัวแทน 

สาขาที ่

จัดกลุม 

ระยะทาง 

(ก.ม.) 

3 ขอนแกน   790 4 เชียงใหม   1,320 
    โคราช 420     อุดรธานี 1,020 
    พัทยา 1 440     ลําปาง 1,100 
    พัทยา 2 440     แพร 1,100 
    นครสวรรค 460     อุบลราชธานี 1,120 
    เพชรบุรี 480     สกลนคร 1,240 
    ระยอง 530 5 ปตตาน ี   2,340 
    พิษณุโลก 660     สุราษฎรธานี 1,500 
    สุรินทร 780     เชียงราย 1,540 
        ภูเก็ต 1,850 
    

 

    หาดใหญ 2,000 

 

ทั้งนี้ในการอางอิงขอมูลแตละสาขาจะพิจารณาในเรื่องตางๆ โดยใชปจจัยในการ

พิจารณา คือ 

72 



 

1. ระยะทางการวิ่งรถ วัดจากศูนยกระจายสินคาวังนอยไปยัง Big C สาขาตางๆ 

โดยจะแบงเปนระยะทางตั้งแต 170 - 199 ก.ม., 200 - 399 ก.ม., 400 - 799 ก.ม., 800 -1499 

ก.ม., มากกวา 1,500 ก.ม. 

2. ชนิดของรถที่ใชในการขนสง ซึ่งในกลุมที่ 1 และ 2 นั้น จะเปนรถ 6 ลอ สวนใน

กลุมที่ 3 จะมีทั้งแบบรถ 6 ลอและ 18 ลอ กลุม 4 และ 5 จะเปนรถ 18 ลอ 

3. ลักษณะของการดําเนินงาน และกิจกรรมยอยที่ทํา  มีความคลายคลึงกัน เชน ใน

กลุมที่ 1 นั้นจะใชเครื่องมือในการโหลดสินคาลงเปนชนิดเดียวกัน (ใช Hand Pallet ในการโหลด

สินคา) สวนในกลุม 4 และ 5 ใชกําลังคนในการยกสินคาลง 

 

หลังจากที่ไดขอมูลทั้ง 49 สาขาแลว สามารถนํามาคํานวณตนทุนในแตละสาขา โดย

ใชปริมาณตัวผลักดันตนทุน (Cost Driver) มาคูณกับตนทุนตอหนวยของศูนยกิจกรรมนั้น โดย

จํานวนหนวยของตัวผลักดันในแตละสาขา แสดงดังตารางที่ 4.6 ดังนี้ 
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ตารางที่ 4.6  

 แสดงจํานวนหนวยของตวัผลักดัน (Cost Driver) ในแตละสาขา รวม 49 สาขา 
ตนทุนตอหนวย 

ของศูนย

กิจกรรม 

จํานวนหนวยของตัวผลักดนัในแตละสาขา (ชั่วโมง) 
รหัส กิจกรรม 

บาท / ชม. รังสิต 
ลํา 

ลูกกา 

ดอน 

เมือง 

แจง

วัฒนะ 

รัตนา 

ธิเบศน 

ติวา 

นนท 

วงศ 

สวาง 

หัว 

หมาก 

สะพาน

ควาย 

แฟชั่น

ฯ 

สุขาฯ 

3 

ราช

ดําร ิ

เอก

มัย 
สําโรง 

พระราม 

2 

ลพ 

บุรี 

ลาด 

พราว 

A1 โหลดสินคารับ 353.49 2.95 4.45 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 2.95 177.00 267.00 177.00 

A2 ขนสงขาไป 1,287.48 0.57 0.56 0.62 0.67 0.67 0.73 0.78 0.78 0.78 0.83 0.83 0.89 0.89 0.95 67.00 67.00 67.00 

A3 โหลดสินคาลง 392.23 1.23 1.80 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 1.23 77.00 108.00 77.00 

A4 ขนสงขากลับ 1,287.48 0.57 0.56 0.62 0.67 0.67 0.73 0.78 0.78 0.78 0.83 0.83 0.89 0.89 0.95 67.00 67.00 67.00 

A5 ตรวจเอกสาร 159.54 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 32.00 32.00 32.00 

A6 วางแผน 301.41 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 14.69 14.69 14.69 

 

ตนทุนตอหนวย 

ของศูนยกิจกรรม 
จํานวนหนวยของตัวผลักดนัในแตละสาขา (ชั่วโมง) 

รหัส กิจกรรม 

บาท / ชม. 
ดาว 

คะนอง 

ออม 

ใหญ 

เพชร 

เกษม 

ราช 

บูรณะ 

สุข 

สวัสดิ์ 

นคร 

ปฐม 

บาง 

นา 

บาง 

พลี 

สมุทร 

ปราการ 

ฉะเชิง 

เทรา 

ปราจนี 

บุรี 

ราช 

บุรี 

โค 

ราช 

พัทยา 

1 

พัทยา 

2 

นคร 

สวรรค 

A1 โหลดสินคารับ 353.49 177.00 267.00 177.00 177.00 267.00 177.00 177.00 177.00 177.00 267.00 177.00 267 4.45 2.95 2.95 4.45 

A2 ขนสงขาไป 1,287.48 67.00 67.00 67.00 70.00 73.50 77.00 87.00 93.50 93.50 93.50 93.50 110 2.33 2.45 2.45 2.56 

A3 โหลดสินคาลง 392.23 77.00 108.00 77.00 77.00 108.00 77.00 77.00 77.00 77.00 108.00 77.00 77 2.47 1.28 1.28 2.47 

A4 ขนสงขากลับ 1,287.48 67.00 67.00 67.00 70.00 73.50 77.00 87.00 93.50 93.50 93.50 93.50 110 2.33 2.45 2.45 2.56 

A5 ตรวจเอกสาร 159.54 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32.00 32 0.53 0.53 0.53 0.53 

A6 วางแผน 301.41 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 14.69 0.24 0.24 0.24 0.24 
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ตารางที่ 4.6  

 แสดงจํานวนหนวยของตวัผลักดัน (Cost Driver) ในแตละสาขา รวม 49 สาขา (ตอ) 

 
ตนทุนตอ

หนวย 

ของศูนย

กิจกรรม 

จํานวนหนวยของตัวผลักดนัในแตละสาขา (ชั่วโมง) 
รหัส กิจกรรม 

บาท / ชม. 
เพชร 

บุรี 
ระยอง 

พิษณุ 

โลก 
สุรินทร 

ขอน 

แกน 
อุดร 

ลํา 

ปาง 
แพร อุบล 

สกล 

นคร 

เชียง 

ใหม 

สุ

ราษฎร 

เชียง 

ราย 
ภูเก็ต 

หาด 

ใหญ 
ปตตานี 

A1 โหลดสินคารับ 353.49 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 4.45 

A2 ขนสงขาไป 1,287.48 2.67 2.95 3.67 4.33 4.45 5.67 6.12 6.12 6.23 6.89 7.33 8.56 9.45 10.28 11.12 13.00 

A3 โหลดสินคาลง 392.23 2.47 2.47 2.47 2.47 2.47 4.60 4.60 4.60 4.60 4.60 4.60 4.65 4.65 4.65 4.65 4.65 

A4 ขนสงขากลับ 1,287.48 2.67 2.95 3.67 4.33 4.45 5.67 6.12 6.12 6.23 6.89 7.33 8.56 9.45 10.28 11.12 13.00 

A5 ตรวจเอกสาร 159.54 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53 

A6 วางแผน 301.41 0.24 0.24 0.97 0.97 0.97 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 
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4.1.3 ผลการคํานวณตนทุนฐานกิจกรรมการขนสงในแตละสาขา 

จากตารางขางตน เมื่อนําตนทุนตอหนวยของศูนยกิจกรรมคูณกับจํานวนหนวยของ

ตัวผลักดันกิจกรรม ก็จะไดตนทุนของแตละสาขาออกมาดังตาราง 4.7 

 

ตารางที่ 4.7  

 แสดงตนทุนฐานกจิกรรมของการขนสงใหแตละสาขา (รวม 49 สาขา) 
 ชื่อสาขา ตนทุน  รหัส ชื่อสาขา ตนทุน 
101 วงศสวาง 3,724.17  126 แฟชั่นฯ 3,852.92 
102 แจงวัฒนะ 3,423.76  127 เชียงใหม 22,440.87 
103 ราชบูรณะ 4,730.85  128 สุขสวัสดิ์ 5,613.94 
104 พัทยา 1 8,499.51  129 ภูเก็ต 30,056.60 
105 ราชดําริ 4,003.12  130 บางนา 5,460.42 
106 บางพลี 5,739.37  131 ลาดพราว 4,602.10 
107 นครปฐม 5,031.26  132 ดาวคะนอง 4,602.10 
108 รังสิต 3,166.26  133 ติวานนท 3,573.96 
109 อุดรธานี 18,149.28  134 พัทยา2 8,499.51 
110 ขอนแกน 14,179.66  135 นครสวรรค 9,308.70 
111 โคราช 8,729.34  136 สะพานควาย 3,724.17 
112 สุราษฎรธานี 25,614.80  137 ฉะเชิงเทรา 6,472.26 
113 พิษณุโลก 12,162.61  138 สําโรง 4,153.33 
114 รัตนาธิเบศน 3,423.76  139 ปตตาน ี 37,051.89 
115 ระยอง 10,317.23  140 สุรินทร 13,879.25 
116 พระราม 2 4,602.10  141 ออมใหญ 5,334.99 
117 เชียงราย 27,910.80  142 เพขรเกษม 4,602.10 
118 ลําปาง 19,308.01  143 สุขาฯ3 3,852.92 
119 ลพบุรี 5,334.99  144 เอกมัย 4,003.12 
120 เพชรบุรี 9,587.66  145 สกลนคร 21,303.60 
121 หาดใหญ 32,202.39  146 แพร 19,308.01 
122 หัวหมาก 3,724.17  147 ราชบุรี 6,977.72 
123 สมุทรปราการ 5,739.37  148 ลําลูกกา 3,897.31 
124 อุบลราชธานี 19,586.96  149 ปราจีนบุรี 5,739.37 
125 ดอนเมือง 3,295.01     

 

76 



 

ในการศึกษาครั้งนี้ ตองการผลการคํานวณตนทุนฐานกิจกรรมนํามาเปรียบเทียบกับ

ตนทุนที่ตองจาง Subcontractor วาในแตละสาขานั้นจะมีตนทุนมากนอยกวากันเพียงใด ดังจะ

แสดงใหเห็นในตาราง 4.8 

ตาราง 4.8 

แสดงการเปรยีบเทยีบตนทนุสวนตาง กรณีดําเนนิการจัดสงเอง (คํานวณตามวิธ ีABC) กับ 

ตนทนุที่จายจริงใหกับ Subcontractor ดําเนนิการจัดสงใหอีกตอหนึง่ 

รหัส สาขา 
ดําเนินการ

เอง 

ใช Sub- 

contractor 
 รหัส สาขา 

ดําเนินการ

เอง 

ใช Sub- 

contractor 

101 วงศสวาง 3,724.17 2,xxx  126 แฟช่ันฯ 3,852.92 2,xxx 

102 แจงวัฒนะ 3,423.76 2,xxx  127 เชียงใหม 22,440.87 21,xxx 

103 ราชบูรณะ 4,730.85 2,xxx  128 สุขสวัสด์ิ 5,613.94 3,xxx 

104 พัทยา 1 8,499.51 7,xxx  129 ภูเก็ต 30,056.60 27,xxx 

105 ราชดําริ 4,003.12 2,xxx  130 บางนา 5,460.42 3,xxx 

106 บางพลี 5,739.37 2,xxx  131 ลาดพราว 4,602.10 2,xxx 

107 นครปฐม 5,031.26 2,xxx  132 ดาวคะนอง 4,602.10 2,xxx 

108 รังสิต 3,166.26 3,xxx  133 ติวานนท 3,573.96 2,xxx 

109 อุดรธานี 18,149.28 18,xxx  134 พัทยา2 8,499.51 7,xxx 

110 ขอนแกน 14,179.66 15,xxx  135 นครสวรรค 9,308.70 10,xxx 

111 โคราช 8,729.34 9,xxx  136 สะพานควาย 3,724.17 2,xxx 

112 สุราษฎรธานี 25,614.80 21,xxx  137 ฉะเชิงเทรา 6,472.26 6,xxx 

113 พิษณุโลก 12,162.61 12,xxx  138 สําโรง 4,153.33 2,xxx 

114 รัตนาธิเบศน 3,423.76 3,xxx  139 ปตตานี 37,051.89 31,xxx 

115 ระยอง 10,317.23 8,xxx  140 สุรินทร 13,879.25 16,xxx 

116 พระราม2 4,602.10 2,xxx  141 ออมใหญ 5,334.99 4,xxx 

117 เชียงราย 27,910.80 24,xxx  142 เพชรเกษม 4,602.10 3,xxx 

118 ลําปาง 19,308.01 20,xxx  143 สุขาฯ3 3,852.92 3,xxx 

119 ลพบุรี 5,334.99 6,xxx  144 เอกมัย 4,003.12 2,xxx 

120 เพชรบุรี 9,587.66 7,xxx  145 สกลนคร 21,303.60 20,xxx 

121 หาดใหญ 32,202.39 28,xxx  146 แพร 19,308.01 17,xxx 

122 หัวหมาก 3,724.17 2,xxx  147 ราชบุรี 6,977.72 6,xxx 

123 สมุทรปราการ 5,739.37 3,xxx  148 ลําลูกกา 3,897.31 2,xxx 

124 อุบลราชธานี 19,586.96 18,xxx  149 ปราจีนบุรี 5,739.37 6,xxx 

125 ดอนเมือง 3,295.01 2,xxx      
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จากตารางจะเห็นไดวาเมื่อเปรียบเทียบตนทุนฐานกิจกรรมและตนทุนวาจาง 

Subcontractor พบวามีทั้งในสวนที่ตนทุนฐานกิจกรรมสูงกวาและต่ํากวา Subcontractor ซึ่งเมื่อ

พิจาณาตัวเลขในสาขาที่ตนทุนฐานกิจกรรมสูงกวา ทาง DESC อาจพิจารณาไมดําเนินการขนสง

ในเสนทางนั้น ตัวอยางเชน สาขาบางพลี, สาขาราชดําริ, สาขาสําโรงและสาขาหาดใหญที่ตนทุน

ฐานกิจกรรมสูงกวามาก แตทั้งนี้ในทางปฏิบัติ บริษัทฯยังคงตองดําเนินการขนสงเองบางสวน 

เนื่องจาก มีปจจัยและขอจํากัดบางประการที่ตองคํานึงถึง ไดแก 

• เสนทางขนสงบางเสนทางนั้น มีความยากงายในการวิ่งรถแตกตางกัน ซึ่งในสาขา

ที่มีความยากมาก เชน สภาพถนน, การโหลดสินคาหรือปญหาอื่นๆ ที่ทําให 

Subcontractor ไมมีความตองการในการวิ่ง ดังนั้น DESC จึงมีความจําเปนตอง

ดําเนินการขนสงเองบางสวน 

• รายไดตอเที่ยวที่ DESC ไดรับจาก Big C นั้นไมไดแปรผันตามกิโลเมตรที่รถวิ่ง 

แตจะไดรับเปนรายรับตอเที่ยวที่ถูกกําหนดจาก Big C ซึ่งในบางกรณีนั้นเปน

อัตราที่ไมเหมาะสม ตัวอยางเชน สาขาที่วิ่งในกรุงเทพฯและปริมณฑลจะเปน

อัตราเดียวกันทั้งหมด ซึ่งในความเปนจริงแลวในสาขาที่ตนทุนผันแปรสูง 

Subcontractor ควรจะไดรับรายไดตอเที่ยวมากขึ้นดวย ดังนั้น DESC มองเห็นวา

ควรจะแบกรับความรับผิดชอบในสวนนี้ดวย เพื่อใหเกิดการดําเนินธุรกิจที่เปน

ธรรมทั้งสองฝาย  

ในกรณีที่ตนทุนฐานกิจกรรมจะต่ํากวาตนทุนวาจาง Subcontractor ซึ่งมีถึง 11 สาขา 

ไดแก สาขารังสิต, อุดรธานี, ขอนแกน, โคราช, รัตนาธิเบศน, ลําปาง, ลพบุรี, นครสวรรค, สุรินทร, 

สุขาภิบาล 3 และปราจีนบุรี ซึ่งบริษัทฯ ควรจะพิจาณาดําเนินการขนสงเอง เพื่อเปนโอกาสในการ

เพิ่มกําไรในการวิ่งรถในสาขาดังกลาว 
 

4.2 แนวทางการศึกษาการลงทนุเพิ่มในสินทรัพย 
 

4.2.1 พิจารณาจากผลการคํานวณตนทุนดําเนินการเองดวยวิธีตนทุนฐานกิจกรรม 

 

เมื่อไดทําการคํานวณตนทุนตามฐานกิจกรรมตามรายละเอียดที่ไดกลาวมากอนหนา

นี้ ในสวนนี้จะเปนการศึกษาการลงทุนเพิ่มสินทรัพยสําหรับการขนสง ในขั้นตนจะพิจารณาโดยนํา

ตนทุนการใหบริการการขนสงสินคาจาก DESC ไปยังสาขาตางๆของBig C โดยบริษัทฯดําเนินการ
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ขนสงเอง ซึ่งคํานวณดวยวิธีตนทุนฐานกิจกรรม (Activity-Based Costing) เปรียบเทียบกับตนทุน

การขนสงโดยการจาง Subcontractor   ดังแสดงในตารางที่ 4.8 จะพบวาตนทุนการขนสงตามฐาน

กิจกรรมสําหรับสาขาของ Big C ในตางจังหวัดที่ใชรถบรรทุกประเภท Semi Trailer นั้น มีจํานวน 

9 สาขาที่มีตนทุนฐานกิจกรรมต่ํากวาตนทุนการจาง Subcontractor ดังแสดงรายละเอียดใน

ตาราง 4.9  

ตาราง 4.9  

แสดงผลตางของตนทุนขนสง กรณีดําเนนิการขนสงโดย DESC   

กับกรณีจาง Subcontractor เปนผูขนสง 

ลําดับ 
รหัส

สาขา 
ช่ือสาขา 

ประเภท 

รถ 

ตนทุน 

DESC 

(บาท/เที่ยว) 

ตนทุน 

Subcontractor 

(บาท/เที่ยว) 

จํานวนเที่ยว 

ขนสง 

(เที่ยว/เดือน)1 

ผลตาง 

ตนทุน 

(บาท) 

1 109 อุดรธานี Semi T 18,149.28 18,xxx 5x (10,xxx) 
2 110 ขอนแกน Semi T 14,179.66 15,xxx 8x (123,xxx) 
4 111 โคราช Semi T 8,729.34 9,xxx 7x (58,xxx) 
5 118 ลําปาง Semi T 19,308.01 20,xxx 7x (69,xxxx) 
6 119 ลพบุรี Semi T 5,334.99 6,xxx 8x (85,xxx) 
7 135 นครสวรรค Semi T 9,308.70 10,xxx 5x (59,xxx) 
8 140 สุรินทร Semi T 13,879.25 16,xxx 4x (103,xxx) 
9 149 ปราจีนบุรี Semi T 5,739.37 6,xxx 2x (13,xxx) 

รวมตอเดือน (524,629.09) 

เทียบเปนมูลคาตอป (6,295,549.07) 

หมายเหตุ : 1 จํานวนเที่ยวขนสง (เที่ยว/เดือน) เปนขอมูลจากบันทึกเวลาการปฏิบัติงานของแผนก

ขนสง ในเดือนที่นําขอมูลมาคิดตนทุน 

 

จากตารางพบวา ผลรวมของผลตางของตนทุนทั้ง 9 สาขานั้นตอเดือนมีมูลคาถึง 

524,629.09 บาท รวมตอปมีมูลคา 6,295,549.07 บาท ทั้งนี้แสดงใหเห็นวา หากทาง DESC 

ดําเนินการขนสงเองไปยัง Big C ทั้ง 9 สาขาขางตน จะทําใหบริษัทฯประหยัดตนทุนในจํานวนนี้ได 

ซึ่งจากขอมูลนี้ หากทาง DESC ตองการใหบริการการขนสงอยางเพียงพอ บริษัทฯอาจจะพิจารณา

ลงทุนในรถบรรทุกประเภท Semi Trailer เพิ่มเติม ซึ่งจะตองคํานึงถึงปริมาณรถที่มีใชอยูในปจจบัุน

นั้นเพียงพอกับความตองการที่เพิ่มข้ึนมาหรือไม โดยพิจารณาการคํานวณในภาคผนวกที่ 1 และ

ขอมูลในดานตางๆดังนี้  

• จํานวนรายไดตอเดือน 
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• จํานวนเที่ยวในการขนสงสินคาในสาขาที่ใชรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ตอ

 เดือน 

• จํานวนระยะทางที่ตองการใชในการขนสงของรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ตอ

 เดือน 

• จํานวนชั่วโมงการทํางานในสาขาที่ใชรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ตอเดือน 

• จํานวนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ที่ DESC มีอยูในปจจุบัน  

• จํานวนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ที่ DESC ตองการในปจจุบัน  

• จํานวนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ที่ DESC ตองการเพิ่มเติม  

ตารางที่ 4.10  

ตารางแสดงขอมูลการพิจารณาเพิ่มจาํนวนสินทรัพย 

รายการ จํานวน หนวย 

รายไดตอเดือน 6,xxx,xxx บาท 

จํานวนระยะทางตอเดือน 319,240 กิโลเมตร 

จํานวนเที่ยวตอเดือน 492 เที่ยว 

จํานวนชั่วโมงการทํางานตอเดือน 8,334 ชั่วโมง 

ชั่วโมงการทํางาน / คัน / เดือน  570 ชั่วโมง 

ระยะทางตอชั่วโมง 38 ก.ม./ ชัว่โมง 

จํานวนรถบรรทุก Semi-Trailer ที่มีอยู 11 คัน 

จํานวนรถที่ตองการ 15 คัน 

จํานวนรถที่ตองการเพิ่ม 4 คัน 

 

เมื่อพิจารณาในดานจํานวนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ที่จะนํามาตอบสนอง

ความตองการดานการขนสง จะพบวาในปจจุบันจํานวนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ของ 

DESC ที่สามารถตอบสนองความตองการใหกับ Big C มีทั้งหมดเพียง 11 คัน ในขณะที่ความ

ตองการในการใชรถบรรทุกประเภท Semi Trailer ใน 9 สาขานั้นมีถึง 15 คัน ดังนั้น ความตองการ

ในสวนที่เหลือตองการรถบรรทุกประเภท Semi Trailer อีก 4 คันจึงจะเพียงพอ เห็นไดวาจํานวน

รถบรรทุกประเภท Semi Trailer ที่มีอยูในปจจุบันของ DESC นั้นมีไมเพียงพอ ทําใหมองเห็น

โอกาสที่ DESC จะสามารถเพิ่มผลกําไรจากการขนสงสินคาใน 9 สาขาใหมากขึ้น โดยการลงทุน
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เพิ่มเติมในสวนของรถบรรทุกประเภท Semi Trailer และอุปกรณประกอบ เชน ตูบรรทุกสินคาแบบ

แหง (Dry Container)  

 

4.2.2  คํานวณตนทุนคงที่และตนทุนผันแปรเพื่อพิจารณาการลงทุน 

 

ตนทุนการขนสงที่เกิดขึ้นจากการตัดสินใจลงทุนในรถบรรทุกประเภท Semi Trailer 

และอุปกรณประกอบ ซึ่งจะพิจารณาตนทุนทั้งในสวนของตนทุนคงที่และตนทุนผนัแปรประกอบกนั 

โดยมีระยะเวลาการลงทุนที่ 5 ป มีรายละเอียดตนทุน คือ  

ตนทุนคงที่ (Fixed Cost)  

คํานวณตนทุนคงที่ในการลงทุนซื้อรถประเภท Semi Trailer จํานวน 4 คัน ราคาคันละ 

3,200,000 บาท อายุการใชงานรถ 5 ป มีมูลคาซาก 28% รวมทั้งตนทุนคงที่อ่ืนๆที่เกิดขึ้น ดังนี้ (ดู

การคํานวณในภาคผนวก ตารางที่ 7-9) 

• ตนทุนในการจัดซื้อรถบรรทุกประเภท Semi Trailer หรือ Truck cost 

• ตนทุนดานการประกันภัยและการจดทะเบียนหรือ On-road cost 

• คาจางหรือเงินเดือนสําหรับพนักงานขับรถหรือ Labor cost 

ตนทุนผันแปร (Variable Cost)  

คํานวณตนทุนผันแปรที่เกิดขึ้น โดยคาใชจายในแตละปจะผันแปรตามขอจํากัดและ

สมมติฐานการลงทุน โดยมีรายละเอียดตนทุน ดังนี้ (ดูการคํานวณในภาคผนวก ตารางที่ 10) 

• ตนทุนดานเชื้อเพลิง (Fuel Cost) 

• ตนทุนดานการบํารุงรักษา (Maintenance Cost) 

• ตนทุนคาแรงงานตอเที่ยว (Trip Money Cost) 

• ตนทุนผันแปรอื่นๆ (Others Cost) 

 

จากรายละเอียดตนทุนขางตนสามารถคํานวณและสรุปผลดังรายละเอียดในตารางที่ 4.11  
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ตาราง 4.11  

 ตารางสรุปตนทนุคงที่และตนทนุผันแปร 

สมมติฐานการวิเคราะห 

ประเภทตนทนุ รายการ Worst  Moderate Best  หนวย 

ตนทุนคงที่ ตนทุนรถบรรทุก 3.37 2.11 1.77 บาท/กม. 

  ตนทุนเกี่ยวเนื่องกับการขนสง 0.33 0.33 0.33 บาท/กม. 

  ตนทุนพนักงานขับรถ 1.57 0.98 0.83 บาท/กม. 

  ตนทุนคงที่รวม 5.27 3.42 2.93 บาท/กม. 

ประเภทตนทนุ รายการ ปที 1 ปที 2 ปที 3 ปที 4 ปที 5 หนวย 

ตนทุนผันแปร ตนทุนการบํารุงรักษา 1.75 2 2.25 2.5 2.75 บาท/กม. 

  ตนทุนการเปลี่ยนยางรถบรรทุก 1.16 1.21 1.21 1.21 1.21 บาท/กม. 

  ตนทุนคาเช้ือเพลิง 7.71 8.49 9.61 10.57 11.63 บาท/กม. 

  ตนทุนผันแปรอื่น ๆ 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 บาท/กม. 

  ตนทุนคาแรงรายเที่ยว  0.90 0.95 0.99 1.04 1.09 บาท/กม. 

  ตนทุนผันแปรรวม 11.59 12.71 14.13 15.39 16.75 บาท/กม. 

 

 

4.2.3  พิจารณาสมมติฐานการลงทุนและคํานวณการลงทุน   

  

เมื่อเรานําตัวเลขของตนทุนทั้งในสวนของตนทุนผันแปร (Variable Cost) และตนทุน

คงที่ (Fixed Cost) มาพิจารณาประกอบกับตัวเลขรายรับและตัวเลขเงินลงทุนที่ตองลงทุนเพิ่มเติม

ที่เกิดขึ้นจาก 9 สาขาที่กลาวมาขางตน จากนั้นจะพิจารณาความเปนไปไดของโครงการลงทุน ต้ัง

ระยะเวลาการลงทุนอยูที่ 5 ป โดยแยกออกเปน 3 สมมุติฐานหลักๆ ไดแก  

สมมุติฐานในสถานการณที่แยที่สุด (Worst Case)  

สมมุติฐานในสถานการณที่ปกติ (Moderate Case)  

สมมุติฐานในสถานการณที่ดีที่สุด (Best Case)   

โดยการพิจารณาความเปนไปไดของโครงการในทุกสถานการณนั้น จะอยูภายใต

ขอจํากัดตางๆ ดังรายละเอียดดานลาง  
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สมมุติฐานในการลงทุน 

- รถเปนรถบรรทุกประเภท Semi Trailer เทานั้น 

- ราคารถและอุปกรณเสริมไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) 

- คิดตนทุนรถบรรทุกและอุปกรณประกอบทากับ 60 เดือน 

- อัตราเงินเดือนพนักงานมีการปรับข้ึนทุกปปละ 5% 

- คาแรงรายเที่ยว (Trip Money) มีการปรับข้ึนทุกปปละ 5% 

- คาบํารุงรักษามีการปรับข้ึนทุกปปละ 25 % 

- ราคาน้ํามันอยูที่ 27 บาท / ลิตร และมีการปรับขึ้นทุกปปละ 10% 

- ขอมูลจํานวนเที่ยวในขนสงอางอิงจากขอมูลในเดือนเมษายน 2007 

 

สําหรับอัตราการใชประโยชนในแตละสมมติฐานนั้น  ผูศึกษาไดศึกษาจากขอมูลใน

อดีตป 2549 ของจํานวนเที่ยวและชั่วโมงการวิ่งรถของ DESC โดยแสดงไดเปนแผนภูมิรูปที่ 4.2 

 

รูปที่ 4.2  

แผนภูมิแสดงอัตราการใชประโยชนจากรถของเดือน ก.ย.-ธ.ค.2549 

 

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

Sep-06 Oct-06 Nov-06 Dec-06

แสดงอัตราการใชประโยชนจากรถ

Utilization (%)

 
ที่มา : คํานวณจากขอมูลชั่วโมงการวิ่งรถตอเดือน ป 2549 

  

จากแผนภูมิขางตนนั้น สามารถสรุปไดวา อัตราการวิ่งรถที่ตํ่าที่สุดอยูที่รอยละ 46.61 

และสูงสุดอยูที่รอยละ 83.71 สําหรับในสถานการณปกตินั้น ในปจจุบัน DESC ไดใชประโยชนจาก

รถอยูในอัตรารอยละ 80 ดังนั้น ในการตั้งสมมติฐานการลงทุนนี้ ผูศึกษาจึงใชขอมูลเบื้องตนมา

อางอิงในการวิเคราะห อีกทั้งเมื่อพิจารณาผลประกอบการดําเนินงานของ Big C ในปจจุบัน พบวา
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มีการเติบโตของยอดขายสูงขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งแสดงใหเห็นวา DESC จะตองมีอัตราการใชประโยชนที่

เติบโตสูงขึ้นตามดวย ดังแสดงในตารางที่ 4.12 ดานลาง  

 

ตารางที่ 4.12  

แสดงอัตราการใชประโยชนจากรถ 
อัตราการใช

ประโยชน 

ช่ัวโมงการ

ทํางานตอวัน 

ระยะทางตอ

ช่ัวโมง ระยะทางตอวัน ระยะทางตอเดือน 
สมมติฐานการ

ลงทุน ( เปอรเซ็นต) ( ช่ัวโมง) ( กิโลเมตร ) ( กิโลเมตร ) ( กิโลเมตร ) 

Worst Case 50% 10 38 380 11,400 

Moderate Case 80% 16 38 608 18,240 

Best Case 85% 17 38 646 19,380 

 

ในการคํานวณการลงทุนผลตอบแทน ทั้งในสวนของอัตราผลตอบแทนภายใน

โครงการ (Internal Rate of Return: IRR), มูลคาปจจุบันสุทธิของโครงการ (NPV) และระยะเวลา

ในการคืนทุน (Payback Period) ของโครงการนั้น มีวิธีการคํานวณโดย 

 รายไดที่เกิดจากจํานวนกิโลเมตรที่วิ่งรถในแตละสถานการณ  

 หัก ตนทุนรวม (ตนทุนคงที่และตนทุนผันแปร)  

 บวก คาเสื่อมราคารถ (เนื่องจากไมไดเปนคาใชจายที่ตองจายจริง) 

เมื่อคํานวณไดกําไรสุทธิจากโครงการลงทุนแลว ในการวิเคราะหโครงการลงทนุครั้งนี้ 

ไดคํานึงถงึผลตอบแทนที่ไดรับในปจจุบัน จากการวาจาง Subcontractor ดังนั้นจงึตองทาํการหกั

รายไดหรือผลตอบแทนของการดําเนินการในปจจุบันทีท่าง DESC ไดรับดวยเพื่อใหไดกระแสเงนิ

สดจากการลงทุนโครงการนีอ้ยางแทจริง ซึ่งรายไดจํานวนนี้ไดจากผลกาํไรทีเ่ปนสวนตางจาก

รายไดตอเที่ยวจาก Big C กับตนทนุตอเที่ยวที่ตองจายให Subcontractor จากการวิ่งรถใหกับทั้ง 

9 สาขาขางตน (แสดงการคํานวณที่ภาคผนวก ตารางที่ 7) 

  

เมื่อทําการคํานวณจากวธิีการขางตนแลว สามารถสรุปผลลัพธในแตละสถานการณ

ไดดังนี้ 
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• สมมุติฐานในสถานการณที่แยที่สุด (Worst Case) 

ในการคํานวณการลงทุนในสถานการณที่แยที่ สุดนั้น  อัตราการใชประโยชน 

(Utilization) จากรถบรรทุกและอุปกรณจะอยูที่ 50% หรือชั่วโมงการทํางานเทากับ 10 ชม./วัน 

รวมระยะทางที่วิ่งตอเดือนเทากับ 11,400 กม. (แสดงการคํานวณในภาคผนวกที่ 4) 

เมื่อคํานวณรายไดจากการดําเนินงานหักตนทุนตางๆแลว เห็นไดวากําไรจากการ

ดําเนินงาน (Operation Margin) มีไมสูงมากนัก เนื่องจากรายไดที่เกิดขึ้นจากการใชรถนั้นมี

จํานวนนอยและเปนอัตราคงที่ ในขณะที่คาใชจายตางๆมีจํานวนเพิ่มสูงขึ้นในแตละป สงผลให

อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR), ระยะเวลาการคืนทุนและมูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ที่

คํานวณไดนั้นไมอยูในเกณฑที่ควรลงทุน เนื่องจากไมเกิดผลตอบแทนจากโครงการ จึงเห็นวา

บริษัทไมควรทําการลงทุนซื้อรถเพิ่ม ถาหากวาอัตราการใชประโยชนจากรถนั้นมีไมถึงรอยละ 50 

ของการใชงาน ทั้งนี้ ในสถานการณที่แยที่สุดเปนภาวะที่เกิดขึ้นนอยมากในการดําเนินงานใน

ปจจุบัน  

ตาราง 4.13  

 ผลลัพธที่ไดจาการคํานวณในสถานการณที่แยที่สุด 

สมมุติฐานในกรณีที่แยที่สดุ (Worst Case) 

อัตราการใชประโยชน หนวย ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

จากรถ : 50% ก.ม./เดือน 11,400 

การคํานวณผลตอบแทนภายในโครงการและระยะเวลาการคืนทุน 

    ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

การลงทุน (บาท) -12,800,000 - - - - - 

กําไรจากการดําเนินงานสุทธ ิ   4,511,191 3,857,369 3,035,125 2,298,054 1,504,694 

หักผลตอบแทนโครงการปจจุบัน   2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 

กระแสเงินสดจากการดําเนินการ -12,800,000 2,310,229 1,656,407 834,162 97,092 -696,268 

IRR (%) ติดลบ 

Accumulated Margin (บาท)   2,310,229 3,966,636 4,800,798 4,897,889 4,201,621 

มูลคาโครงการคงเหลือ (บาท) -12,800,000 -10,489,771 -6,523,136 -1,722,338 3,175,551 7,377,173 

NPV (บาท) -8,245,595.64 

ระยะเวลาคืนทุน (ป) ติดลบ 
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• สมมุติฐานในสถานการณปกติ ( Moderate Case ) 

ในการคํานวณการลงทุนในสถานการณปกตินั้น อัตราการใชประโยชน (Utilization) 

จากรถบรรทุกและอุปกรณจะอยูที่ 80% หรือชั่วโมงการทํางานเทากับ 16 ชม./วัน รวมระยะทางที่

วิ่งตอเดือนเทากับ 18,240 กม. (แสดงการคํานวณในภาคผนวกที่ 5) 

กําไรจากการดําเนินงานจะลดลงบางในปหลังๆ เนื่องจากมีตนทุนบางประเภทที่มีการ

เพิ่มข้ึนในทุกๆ ป แตก็ยังมีรายไดที่ยังสูงอยูเมื่อเทียบกับคาใชจาย ทําใหอัตราผลตอบแทนภายใน

โครงการ (Internal Rate of Return: IRR) ของการลงทุนในโครงการนี้เทากับ 14%  

อีกทั้งพิจารณามูลคาปจจุบันสุทธิของโครงการ (NPV) มีมูลคาสูงถึง 987,864.90บาท

และระยะเวลาในการคืนทุน (Payback Period) ของโครงการอยูที่ 2.3 ป ซึ่งถือวาเปนเกณฑที่นา

ลงทุนและยอมรับได  

 

ตาราง 4.14  

 ผลลัพธที่ไดจาการคํานวณในสถานการณปกติ 

สมมุติฐานในกรณีปกติ (Moderate Case) 

อัตราการใชประโยชน หนวย ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

จากรถ : 80% ก.ม./เดือน 18,240 

การคํานวณผลตอบแทนภายในโครงการและระยะเวลาการคืนทุน 

    ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

การลงทุน (บาท) -12,800,000 - - - - - 

กําไรจากการดําเนินงานสุทธ ิ   7,937,445 6,917,077 5,628,500 4,477,584 3,238,016 

หักผลตอบแทนโครงการปจจุบัน   2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 

กระแสเงินสดจากการดําเนินการ -12,800,000 5,736,482 4,716,115 3,427,538 2,276,621 1,037,054 

IRR (%) 14% 

Accumulated Margin (บาท)   5,736,482 10,452,597 13,880,135 16,156,756 17,193,81

มูลคาโครงการคงเหลือ (บาท) -12,800,000 -7,063,518 3,389,079 17,269,214 33,425,971 50,619,78

NPV (บาท) 987,864.90 

ระยะเวลาคืนทุน (ป) 2.3 ป 
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• สมมุติฐานในสถานการณที่ดีที่สุด (Best Case)   

ในการคํานวณการลงทุนในสถานการณที่ ดีที่ สุดนั้น  อัตราการใชประโยชน 

(Utilization) จากรถบรรทุกและอุปกรณจะอยูที่ 90% หรือชั่วโมงการทํางานเทากับ 19 ชม./วัน 

รวมระยะทางที่วิ่งตอเดือนเทากับ 21,660 กม.(แสดงการคํานวณในภาคผนวกที่ 5) 

เห็นไดวาเมื่อมีอัตราการใชประโยชนจากรถสูงถึง 90% ทําใหเกิดรายไดเปนจํานวน

มาก ถึงแมวามีการหักตนทุนตางๆแลว กําไรจากการดําเนินงานสุทธิยังคงมีจํานวนสูงอยู สงผลให

อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (Internal Rate of Return: IRR) มีคาเทากับ 32%, มูลคา

ปจจุบันสุทธิของโครงการ (NPV) มีคาเทากับ 5,624,767.10บาท และระยะเวลาในการคืนทุน 

(Payback Period) อยูที่ 1.9 ป ซึ่งเปนอัตราที่สูงมากสําหรับการลงทุน 

 

ตาราง 4.15  

 ผลลัพธที่ไดจาการคํานวณในสถานการณที่ดีที่สุด 

สมมุติฐานในกรณีที่ดีทีสุ่ด (Best Case) 

อัตราการใชประโยชน หนวย ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

จากรถ : 90% ก.ม. / เดือน 21,660 

การคํานวณผลตอบแทนภายในโครงการและระยะเวลาการคืนทุน 

    ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 

การลงทุน ( บาท ) -12,800,000 - - - - - 

กําไรจากการดําเนินงานสุทธ ิ   9,659,327 8,455,686 6,933,943 5,576,104 4,113,432 

หักผลตอบแทนโครงการปจจุบัน   2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 2,200,962 

กระแสเงินสดจากการดําเนินการ -12,800,000 7,458,364 6,254,724 4,732,981 3,375,142 1,912,470 

IRR (%) 32% 

Accumulated Margin (บาท)   7,458,364 13,713,088 18,446,069 21,821,211 23,733,681 

มูลคาโครงการคงเหลือ (บาท) -12,800,000 - 8,371,453 26,817,522 48,638,733 72,372,414 

NPV (บาท) 5,624,767.10 

ระยะเวลาคืนทุน(ป) 1.9 ป 

 

จากผลลัพธที่ ไดจากการคํานวณในสถานการณตางๆขางตน  จะเห็นไดวาใน

สถานการณปกติ และสถานการณดีที่สุดนั้น ทั้งในสวนของอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ 

(Internal Rate of Return: IRR), มูลคาปจจุบันสุทธิของโครงการ (NPV) และระยะเวลาในการคืน

ทุน (Payback Period) ของโครงการ มีอัตราคอนขางสูง และอยูในเกณฑที่ควรลงทุน ซึ่งใน
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ปจจุบัน ทาง DESC มีการจัดการการขนสงในระดับสถานการณปกติอยูแลว ดังนั้น บริษัทฯควร

พิจารณาการลงทุนในโครงการนี้  

 

4.3 การออกแบบเสนทางเดนิรถในการกระจายสนิคาใหกับฟูดแลนดซปุเปอรมารเกต็ 

ในบทนี้จะกลาวถึงการนําขอมูลที่ไดจากบทที่ 3 มาหาเสนทางเดินรถที่มีความเปนไป

ไดในการใชรถขนสงสินคา โดยบริษัท DHL Exel Supply Chain (DESC) สาขาบางบัวทอง เปนผู

ใหบริการกับบริษัท จอหนสัน แอนด จอหนสันโดยกระจายสินคาใหกับลูกคา คือ ฟูดแลนดซูเปอร

มาเก็ต และใชวิธีการเดินรถนั้นมาเปรียบเทียบตนทุนกับผลตอบแทนที่ได 

 

4.3.1 กระบวนการออกแบบเสนทางเดินรถ 

 
การสรางเมตริกซของคา Saving และการคํานวณ  

กรณีที่ 1 Saving เมตริกซที่ 1 (ดูรายละเอียดการคํานวณไดจากวิธีการขั้นตอนในการหาเสนทาง

เดินรถ กรณีที่ 1 Saving เมตริกซที่ 1 Depot) 

• คํานวณคาความประหยัด (Saving) ซึ่งเขยีนแทนดวย S ij ระหวางลูกคา 2 จุดที่  i 

และลูกคาที ่j จากจุด D1 (ศูนยกระจายสนิคาจอหนสนั แอนด จอหนสัน บางบวัทอง) 

 

St ij = t D1i + t jD1 – t ij 

 

โดยที่ 

t D1i  =  คาระยะเวลาในการเดินทางจากศูนยกระจายสินคาจอหนสัน แอนด 

จอหนสัน บางบัวทอง ไปยังจุดสง i  

t jD1 =  คาระยะเวลาในการเดินทางจากจุดสง j ไปยังศูนยกระจายสินคาจอหน

สัน แอนด จอหนสัน บางบัวทอง  

t ij =  ระยะเวลาในการเดินทางจากจุดสง i ไปจุดสง j  

 

• คํานวณคาความประหยัด (Saving) ซึ่งเขยีนแทนดวย S ij ระหวางลูกคา 2 จุดที่ i 

และลูกคาที ่j จากจุด D2 (ศูนยกระจายสนิคา DESC วงันอย) 
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St ij = t D2i + t jD2 – t ij 

 

โดยที่  

t D2i  =  คาระยะเวลาในการเดินทางจากศูนยกระจายสินคา DESC วังนอยไปยัง

จุดสง i 

t jD2 =  คาระยะเวลาจากจุดสง j ไปยังศูนยกระจายสินคา DESC วังนอย 

t ij =  ระยะเวลาในการเดินทางจากจุดสง i ไปจุดสง j  

 

จากนั้นตรวจสอบและปรับคาการประหยัดดังนี้ 

1. คา S ij = 0 ถาจุดสง i เปนจุดสงเดียวกับ j 

2. ต้ังคาเปน S ij = 0 ถาคาประหยัดที่คํานวณไดนอยกวา 0 

3. แทนฟูดแลนดซุปเปอรมารเก็ตเปนตัวแปรตางๆ ตามตาราง 4.16 ดังนี้ 

 

ตาราง 4.16  

แสดงตัวแปรแทนสาขาของฟูดแลนดซุปเปอรมารเก็ต 

สาขาของฟูดแลนด ตัวแปร 

สุขุมวิท 16 A 

หัวหมาก B 

จรัญสนิทวงศ 30 C 

ลาดพราว D 

แจงวัฒนะ E 

พัฒนพงษ F 

เพชรบุรีตัดใหม G 

รามอินทรา H 

ศรีนครินทร I 

 

 

หลังจากตรวจสอบและปรับคาการประหยัดแลวแสดงผลในตารางที่ 4.17 
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ตารางที่ 4.17  

แสดงเมตริกซของคา S ijของกรณีที ่1

 

A B C D E F G H I
A 2.10   1.51   1.21   -    1.55   1.68   1.74   2.17   
B 1.38   1.45   1.60   0.59   1.73   1.66   1.91   2.31   
C 1.16   1.16   0.87   0.13   1.27   0.87   1.16   1.21   
D 0.85   1.31   0.94   -    1.03   0.82   1.49   1.35   
E -    0.34   0.25   -    -    -    0.90   0.07   
F 0.87   1.12   1.03   0.79   -    1.01   0.94   1.39   
G 1.62   1.67   1.24   1.19   -    1.07   0.90   1.35   
H 0.26   0.50   0.11   0.44   -    -    0.15   1.15   
I 1.52   1.73   0.99   1.13   -    0.85   1.43   -     

 

กรณีที่ 2 Saving เมตริกซที่ 2 Depot (ดูรายละเอียดการคํานวณไดจากวิธีการขั้นตอนในการหา

เสนทางเดินรถ กรณีที่ 2 Saving เมตริกซที่ 2 Depot) 

• คํานวณคาความประหยัด (Saving) ซึ่งเขยีนแทนดวย S ij ระหวางลูกคา 2 จุดที่ i 

จากจุด D1 (ศูนยกระจายสนิคาจอหนสนั แอนด จอหนสัน บางบวัทอง)และลูกคาที ่j ไปยังจุดD2 

(ศูนยกระจายสินคา DESC วังนอย) 

 

St ij = t D1i + t jD2 – t ij 

 

โดยที่ 

t D1i  =   คาระยะเวลาในการเดินทางจากศูนยกระจายสินคาจอหนสัน แอนด 

จอหนสัน บางบัว ทอง ไปยังจุดสง i 

t jD2 =  คาระยะเวลาจากจุด j ไปยังศูนยกระจายสินคา DESC วังนอย 

t ij =  ระยะเวลาในการเดินทางจากจุดสง i ไปจุดสง j  

จากนั้นตรวจสอบและปรับคาการประหยัด 

 

• คํานวณคาความประหยัด (Saving) ซึ่งเขยีนแทนดวย S ij ระหวางลูกคา 2 จุดที่ i 

จากจุด D2 (ศูนยกระจายสนิคา DESC วงันอย) และ ลูกคาที ่j ไปยังจุด D1 (ศูนยกระจายสนิคา

จอหนสนั แอนด จอหนสนั บางบวัทอง) 

 

St ij = t D2i + t jD1 – t ij 
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โดยที่ 

t D2i =   คาระยะเวลาในการเดินทางจากศูนยกระจายสินคา DESC วังนอยไปยัง 

  จุดสง i 

t jD1 =  คาระยะเวลาจากจุด j ไปยังศูนยกระจายสินคาจอหนสัน แอนด จอหน

สัน บางบัว ทอง 

t ij =  ระยะเวลาในการเดินทางจากจุดสง i ไปจุดสง j  

 

จากนั้นตรวจสอบและปรับคาการประหยัดดังนี้ 

a. คา S ij = 0 ถาจุดสง i เปนจุดสงเดียวกับ j 

b. ต้ังคาเปน S ij = 0 ถาคาประหยัดที่คํานวณไดนอยกวา 0 

 

หลังจากตรวจสอบและปรับคาการประหยัดแลวแสดงผลในตารางที่ 4.18 

 

ตารางที่ 4.18 

แสดงเมตริกซของคา S ijของกรณีที ่2 
A B C D E F G H I

A 1.71   1.12   0.82   -    1.15   1.28   1.35   1.08   
B 1.78   1.13   1.27   0.26   1.40   1.33   1.58   0.89   
C 1.55   1.49   0.90   0.17   1.31   0.91   1.20   0.75   
D 1.25   1.63   0.90   -    1.07   0.85   1.52   1.09   
E -    0.67   0.22   -    -    -    0.98   -    
F 1.27   1.45   0.99   0.76   -    0.74   0.66   0.61   
G 2.02   1.99   1.20   1.15   -    1.35   1.23   0.59   
H 0.66   0.82   0.07   0.40   -    -    -    -    
I 1.91   2.05   0.95   1.09   -    1.13   1.09   -     

 
  

 ขั้นตอนการจัดจุดสงลงไปในเสนทาง  
เสนทางที่ 1 

ข้ันตอนที่ 1 จากตารางที่ 18 ตรวจสอบคาประหยัดที่มากที่สุดในเสนทาง หาคา 

Savings ที่มีคามากที่สุดคือ S (I, B) = 2.05 ชม ดังนั้น   จุดที่ I และ B จะถูกกําหนดใหอยูใน

เสนทางเดียวกัน  
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ข้ันตอนที่ 2  เนื่องจากจุด Depot ไมไดเปนจุดเดียวกัน ดังนั้นจึงหาจุดที่ 3 ใหเขามา

อยูในเสนทางโดยการนําจุดที่ I และ B ไปหาคา Saving มากที่สุดในตารางที่ 4.17 ซึ่งเปนคา 

Saving แบบ 1 Depot โดยไมซ้ํากับจุด (I,B)ที่เลือกไปแลวในขั้นตอนที่ 1  โดยที่จุดสงที่ I (ในพื้นที่

สีเทา, แถวและคอลัมภ ที่ I ) มีคา Saving มากที่สุดคือ (I,A) = 1.52 ชม.และหาคา Saving ที่มาก

ที่สุดที่จุดสง B (ในพื้นที่สีขาว, แถวและคอลัมภ ที่ B) คือ (A,B) = 2.10 ชม 

ข้ันตอนที่ 3 เลือกจุดสงที่ (A,B)=2.10 ชม เขามาอยูในเสนทางเนื่องจากมีคาประหยัด

มากกวาจุดสงที่ (A,I) = 1.67 ชม.ดังนั้นจุดสงที่ไดคือ I,B และ A  

ข้ันตอนที่ 4 จากจุดสงที่ไดคือ I,B และ A นั้น นํามาหาเสนทางที่ดีที่สุดโดยวิธี 2 – opt 

หรือการเปลี่ยนเสนทางขนสงครั้งละ 2 เสนทาง ซึ่งเปนวิธีการปรับปรุงเสนทางเปนเดินรถที่มีอยู

แลวซึ่งอาจไมใชคําตอบที่ดีที่สุดมาปรับปรุงเสนทาง โดยการสลับหรือแลกเปลี่ยนเสนทางเพื่อใหได

คําตอบที่ดีกวาเดิม ดังผลการปรับปรุงเสนทางที่ไดในตารางที่ 4.19 

 

ตารางที่  4.19 

 แสดงการปรบัปรุงเสนทาง ที่จุดสง I, BและA 

ลําดับที่ เสนทาง เวลา(ชม.)

1 BigC-BBT-I-B-A-WN 7.90

2 BigC-BBT-A-I-B-WN 7.30

3 BigC-BBT-A-B-I-WN 7.77

4 BigC-BBT-B-I-A-WN 7.37

5 BigC-BBT-B-A-I-WN 7.88

6 BigC-BBT-I-A-B-WN 7.95
 

 

ดังนั้นเสนทางที่เลือกในการกระจายสินคาในครั้งนี้คือ เสนทางลําดับที่ 2 = Big C-

BBT-A-I-B-WN รวมระยะเวลาวิ่งรถและโหลดสินคาแคละสาขา = 7.30 ชม รายละเอียดแสดงใน

ตารางที่ 4.20 
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ตารางที ่ 4. 20 

แสดงเสนทางที่จุดสง A-I-B 
ลําดับ
การสง

ระยะเวลา
ระหวางจุดสง

ระยะเวลา
โหลด/สาขา

ระยะเวลารวม
(ชม:นาที)

จํานวนสินคา
 กลอง/สาขา

ความจุรถ
(กลอง) เวลา

Big C 0 0 9:00 น.
BBT 0.23 0.5 0:43 450 9:43 น.
A 1.11          0.80         1:54 150 300 11:37 น.
I 0.43          1.10         1:31 150 150 13:08 น.
B 0.41          0.70         1:06 150 0 14:14 น.
WN 2.03          0 2:02 16:16 น.  

 

เสนทางที่ 2 

 หลังจากไดเสนทางแรกแลว สรางตารางเมตริกซของคา Saving ใหมโดยลบเสนทางที่

ถูกใชไปแลวออก แสดงในตารางที่ 4.21 และ 4.22 

 

ตารางที่  4.21 

แสดงเมตริกซของคา saving St ij (2 Depot) เมื่อไดเสนทางแรกแลว 
C D E F G H

C 0.90   0.17   1.31   0.91   1.20   
D 0.90   -    1.07   0.85   1.52   
E 0.22   -    -    -    0.98   
F 0.99   0.76   -    0.74   0.66   
G 1.20   1.15   -    1.35   1.23   
H 0.07   0.40   -    -    -     

 

 

ตารางที่  4.22 

แสดงเมตริกซของคา S ij (1 Depot) เมื่อไดเสนทางแรกแลว 
C D E F G H

C 0.87   0.13   1.27   0.87   1.16   
D 0.94   -    1.03   0.82   1.49   
E 0.25   -    -    -    0.90   
F 1.03   0.79   -    1.01   0.94   
G 1.24   1.19   -    1.07   0.90   
H 0.11   0.44   -    -    0.15    

  

ข้ันตอนที่ 1 จากตารางที่ 4.21 ตรวจสอบคาประหยัดที่มากที่สุดในเสนทาง หาคา 

Savings ที่มีคามากที่สุดคือ S (D, H) = 1.52 ชม ดังนั้น   จุดที่ D และ H จะถูกกําหนดใหอยูใน

เสนทางเดียวกัน  
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ข้ันตอนที่ 2 ดําเนินการเชนเดียวกับการหาเสนทางที่ 1 โดยจุดที่ 3 ที่ใหเขามาอยูใน

เสนทางโดยการนําจุดที่ D และ H ไปหาคา Saving มากที่สุดในตารางที่ 4.22 โดยไมซํ้ากับจุด (D, 

H) ที่เลือกไปแลวในขั้นตอนที่ 1 โดยที่จุดสงที่ D (ในพื้นที่สีเทา, แถวและคอลัมภ ที่ D) มีคา 

Saving มากที่สุดคือ (G, D) = 1.19 ชม.และหาคาSaving ที่มากที่สุดที่จุดสง H (ในพื้นที่สีขาว, 

แถวและคอลัมภ ที่ B) คือ (C, H) = 1.16 ชม 

ข้ันตอนที่ 3 เลือกจุดสงที่ (G, D) =1.19 ชม เขามาอยูในเสนทางเนื่องจากมีคา

ประหยัดมากกวาจุดสงที่ (H, C) = 1.16 ชม.ดังนั้นจุดสงที่ไดคือ D, H และ G 

ข้ันตอนที่ 4 จากจุดสงที่ไดคือ D, H และ G นั้น นํามาหาเสนทางที่ดีที่สุดโดยวิธี 2 – 

opt หรือการเปลี่ยนเสนทางขนสงคร้ังละ 2 เสนทาง ดังผลการปรับปรุงเสนทางที่ไดในตารางที่ 

4.23 

 

ตารางที่  4.23 

 แสดงการปรบัปรุงเสนทาง ที่จุดสง D, HและG 

ลําดับที่ เสนทาง เวลา(ชม.)

1 BigC-BBT-D-H-G-WN 7.17

2 BigC-BBT-D-G-H-WN 8.15

3 BigC-BBT-H-G-D-WN 7.02

4 BigC-BBT-H-D-G-WN 6.33

5 BigC-BBT-G-D-H-WN 7.75

6 BigC-BBT-G-H-D-WN 7.48
 

 

 ดังนั้นเสนทางที่เลือกในการกระจายสินคาในครั้งนี้คือ เสนทางลําดับที่ 4 = BigC-

BBT-H-D-G-WN รวมระยะเวลาวิ่งรถและโหลดสินคาแคละสาขา = 6.33 ชม รายละเอียดแสดงใน

ตารางที่ 4.24 
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ตารางที่  4.24 

แสดงเสนทาง ที่จุดสงH-D-G

 

ลําดับ
การสง

ระยะเวลา
ระหวางจุดสง

ระยะเวลา
โหลด/สาขา

ระยะเวลารวม
(ชม:นาที)

จํานวนสินคา
 กลอง/สาขา

ความจุรถ
(กลอง) เวลา

Big C 0 -           9:00 น.
BBT 0.23 0.50         0:43 450 9:43 น.
H 0.67          1.00         1:40 150 300 11:23 น.
D 0.43          0.80         1:23 150 150 12:46 น.
G 0.58          0.70         1:16 150 0 14:02 น.
WN 1.43          -           1:42 15:44 น.  

 
เสนทางที่ 3 

หลังจากไดเสนทางที่ 2 แลว สรางตารางเมตริกซของคา Saving ใหมโดยลบเสนทาง

ที่ถูกใชไปแลวออก แสดงในตารางที่ 4.25 และ 4.26 

 

ตารางที่  4.25 

 แสดงเมตริกซของคา saving St ij (2 Depot) เมื่อไดเสนทางที่2 แลว 
C E F

C 0.17   1.31   
E 0.22   -    
F 0.99   -     

 

 

ตารางที่  4.26 

แสดงเมตริกซของคา S ij(1 Depot)เมื่อไดเสนทางที่ 2แลว 
C E F

C 0.13   1.27   
E 0.25   -    
F 1.03   -     

  

 

จากตารางแสดงเมตริกซของคา Saving St ij ขางตน จะเหลือจุดสงสุดทาย คือ C, E 

และ F จากนั้น นํามาหาเสนทางที่ดีที่สุดโดยวิธี 2 – opt 2 เสนทาง ดังผลการปรับปรุงเสนทางที่ได

ในตารางที่ 4.27 
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ตารางที่  4.27 

 แสดงการปรบัปรุงเสนทาง ที่จุดสง C, EและF 

ลําดับที่ เสนทาง เวลา(ชม.)

1 BigC-BBT-C-E-F-WN 8.55

2 BigC-BBT-C-F-E-WN 7.52

3 BigC-BBT-E-C-F-WN 7.58

4 BigC-BBT-E-F-C-WN 7.56

5 BigC-BBT-F-C-E-WN 7.22

6 BigC-BBT-F-E-C-WN 8.24
 

 

ดังนั้นเสนทางที่เลือกในการกระจายสินคาในครั้งนี้คือ เสนทางลําดับที่ 5 = Big C-

BBT-F-C-E-WN รวมระยะเวลาวิ่งรถและโหลดสินคาแคละสาขา = 7.22 ชม รายละเอียดแสดงใน

ตารางที่ 4.28 

ตารางที่ 4.28 

แสดงเสนทางที่จุดสง F-C-E 

ลําดับ
การสง

ระยะเวลา
ระหวางจุดสง

ระยะเวลา
โหลด/สาขา

ระยะเวลารวม
(ชม:นาที)

จํานวนสินคา
 กลอง/สาขา

ความจุรถ
(กลอง) เวลา

Big C 0 0 9:00 น.
BBT 0.23 0.5 0:43 450 9:43 น.
F 1.18          1.1 1:16 150 300 10:59 น.
C 0.69          0.6 1:17 150 150 12:16 น.
E 0.75          1.2 2:57 150 0 15:13 น.
WN 0.97          0:58 16:11 น.  

 

จากผลการคํานวณขางตนสามารถสรุปเสนทางการกระจายสินคาของฟูดแลนด

ซุปเปอรมาเก็ตไดดังตารางที่ 4.29 

ตารางที่  4.29 

แสดงเสนทางในการกระจายสินคาของฟูดแลนดซุปเปอรมาเก็ต 
Truck Route Start Finish Case Distance(km) Costs(Bht) 

1 BigC-BBT-A-I-B-WN 9:00 16:16 450 256.49 2,380.23 

2 BigC-BBT-H-D-G-WN 9:00 15:44 450 215.63 2001.05 

3 BigC-BBT-F-C-E-WN 9:00 16:11 450 290.38 2696.58 
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หมายเหตุ : ตนทุนการวิ่งรถ 6 ลอ ในเขตกรุงเทพฯและปริมณทลเทากับ 9.28 บาท/กิโลเมตร ณ 

ตนทุนราคาน้ํามันเดือนเมษายน พ.ศ. 2550 อัตรา 27 บาท/ลิตร (ขอมูลบาท / กม ของ DESC) 

 

4.3.2 คํานวณตนทุนและเปรียบเทียบตนทุนกับกําไรที่เกิดข้ึน 

 

DESC สาขาศูนยกระจายสินคาบางบัวทองคิดคาขนสงกับ Subcontractor ในการ

ขนสงสินคาดวยรถ 6 ลอ ในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลเปนอัตราเดียว คือ 2,600 บาท/เที่ยว และ

Big C จายให DESCสาขาติวานนทเปนอัตรา 2,240 บาท (ขอมูลโดย DESC ณ เดือนกันยายน 

2550) สามารถคํานวณตนทุนและรายได ไดดังตาราง 4.30 

 

ตารางที่  4.30 

แสดงตนทนุและผลตอบแทนที่ไดในการกระจายสนิคาใหกับฟูดแลนดซุปเปอรมารเก็ต 

เสนทางที่ 

อัตราคาขนสงที่ 

Big C จาย DESC  

ติวานนท (บาท) 

อัตราคาขนสงที่ J&J 

จายในกรุงเทพ  

(บาท) 

ตนทุน  

(บาท) 

ผลตอบแทนที่ได 

(บาท) 

1 2,240  2,600 2,380.23 2,459.77 
2 2,240  2,600 2001.05 2,838.95 
3 2,240  2,600 2696.58 2,143.42 

 

เมื่อพิจารณาตารางขางตนแลวนั้น DESC ควรที่จะใชประโยชนจากรถเพิ่มโดยการวิ่ง

รถใหกับ DESC ศูนยกระจายสินคาของจอหนสัน แอนด จอหนสัน บางบัวทองดังรายละเอียด

ดานลาง 

ผลตอบแทนที่ไดที่วิ่งรถให DESC ศูนยกระจายสินคาของจอหนสัน แอนด จอหนสัน 

รถวิ่ง 1 เที่ยว (3 เสนทาง) / สัปดาห ผลตอบแทนที่ได 7,442.14 บาท 

รถวิ่ง 4 เที่ยว (3 เสนทาง) / เดือน ผลตอบแทนที่ได 29,768.56 บาท 

รถวิ่ง 48 เที่ยว (3 เสนทาง) / ป ผลตอบแทนที่ได 357,222.17 บาท 
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4.3.3 สรุปผลการจัดเสนทางการกระจายสินคา 

 

จากขอเสนอแนะที่ใหมีการรับจางขนสงใหกับลูกคารายอื่น นอกจากนั้น Big C จะได

ประโยชนจากรายไดที่เพิ่มข้ึนแลว ยังสามารถเพิ่มประสิทธิภาพการใชรถไดอยางเต็มที่ ทั้งนี้ใน

อนาคต DESC ยังสามารถใชประโยชนจากรถที่มีช่ัวโมงการวิ่งเหลืออยูจากการวิ่งกลับจากการสง

ของBig Cสาขาอื่นๆ ในการบริการลูกคาอ่ืนเพิ่มข้ันไดอีกมาก แตทั้งนี้จะตองอาศัยการวางแผนใน

เร่ืองการจัดการการขนสงเขามาชวยในการดําเนินการอยางยิ่ง เพราะจะตองไมกระทบกับรถที่ใช

งานหลักและจะตองเกิดความคุมคาอยางแทจริง 
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